
N°: 36 del 30/03/2023

 COMUNE DI FORLIMPOPOLI
                       PROVINCIA DI FORLI' - CESENA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PARIFICAZIONE DEI CONTI RESI DAGLI AGENTI CONTABILI E 
CONSEGNATARI AZIONI PER L'ESERCIZIO 2022

L' anno duemilaventitre (2023) addì trenta del mese di Marzo alle ore 18:00 nella sala 

delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 

forme di legge.

Presiede l'adunanza Milena Garavini nella sua qualità di il Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti giustificati i seguenti sigg.:

  Presenza  

1) GARAVINI MILENA Sindaco X

2) BEDEI ELISA Assessore X

3) BONETTI ADRIANO Assessore X

4) PEPERONI GIAN MATTEO Assessore X

5) PIGNATARI SARA Assessore X

6) RAMBELLI PAOLO Assessore X

Totale Presenti: 6 Totale assenti: 0

Con l' assistenza del il Segretario Generale, Marcello Pupillo.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.



Premesso:
• che il D.L. 267/2000 “Testo unico Enti Locali”, prevede che entro il termine di 30 

giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario dei beni e 
gli altri soggetti previsti dall'art. 233, comma 2, (tesoriere ed agenti contabili) 
rendano il conto della propria gestione all'ente locale, il quale provvede 
successivamente al deposito presso la sezione giurisdizionale della Corte dei Conti.

• che l’art. 93, comma 2 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali) stabilisce 
l’obbligo di rendere il conto della propria gestione da parte del Tesoriere e di ogni 
altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della 
gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi 
attribuiti a detti agenti;

• che il tesoriere e gli altri agenti contabili sono sottoposti alla giurisdizione della 
Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti e che, 
salvo che la Corte dei Conti non lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della 
documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all’art. 74 del R.D. 2440/83 
ed agli artt. 44 e seguenti del R.D. 1214/34;

Dato atto che i consegnati dei beni mobili dell’ente sono di fatto considerati agenti 
amministrativi con debito di vigilanza in luogo di agenti contabili con debito di custodia e 
pertanto non sono oggetto di parifica;

Dato atto che:
• il servizio di tesoreria comunale è stato affidato a LA CASSA  DI RAVENNA per il  

periodo 1.1.2022 – 31.12.2022;
• il servizio di riscossione e accertamento dell’Imposta Comunale sulla pubblicità e 

dei diritti sulla pubblica affissione per l’anno 2022 è affidato alla società Fraternità e 
Sistemi con sede in Via Andrea Costa, 40 – 47034 Forlimpopoli (FC), così come 
l’accertamento e riscossione della tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche;

• il servizio di riscossione coattiva per l’anno 2022 relativamente ai ruoli coattivi ante 
2018 è stato affidato alla società SORIT con sede in Forlì (FC);

• il servizio di riscossione coattiva per l’anno 2022 è stato affidato all’Agenzia delle 
Entrate – Riscossione;

• il servizio di riscossione coattiva per l’anno 2022 è stato affidato alla società 
I.C.A.SRL per:

servizio di riscossione coattiva entrate comunali;
servizio di recupero evasione IMU/TASI;

Dato atto che gli agenti contabili a denaro, nell'anno 2022 sono stati individuati con 
delibera G.C. n. 120 del 30/12/2021 nelle seguenti persone:

CANALI TONINA - Settore Ragioneria Economo Istr. Direttivo cat. D;
CANGIALEONI MARIKA – Settore Anagrafe Istr. Direttivo cat. D;
TOLO ANTONIO – Settore Scuola e Cultura Istr. Direttivo cat. D;
CANINI FABIO – Settore Scuola e Cultura Collaboratore c/o Centro Famiglie;
CAMPACCI ANDREA – Settore LL.PP e Manutenzione esecutore tecnico-

manutentore-elettricista cat. B;

Dato atto che il Sindaco Garavini Milena, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, è 
stato individuato quale agente contabile consegnatario delle azioni delle società 
partecipate;



Dato atto che per la gestione delle riscossioni e dei versamenti relativi all'anno 2022 il 
tesoriere ed i soprannominati dipendenti hanno regolarmente provveduto a redigere il 
conto del tesoriere, il conto della gestione dell'economo e dell'agente contabile, sulla base 
dei modelli del D.Lgs. 267/2000, così come approvati dal D.P.R. 31.1.1996, n.194;

Considerato che gli Agenti contabili, così come previsto dall’art. 233 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i., hanno reso i conti della loro gestione, nei termini di legge e/o con lievi ritardi;

Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento alla parificazione dei conti in 
oggetto, allegati alla presente quale parte integrante, resi dal Tesoriere Comunale, 
dall'economo e dagli agenti contabili interni ed esterni per la gestione relativa all'anno 
2022;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del settore sotto il profilo della regolarità 
tecnica;
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio di ragioneria sotto il profilo della 
regolarità contabile;

Con votazione unanime palesemente espressa

DELIBERA

1. di parificare i conti resi dagli agenti contabili interni ed esterni, contenuti nell’allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, di seguito 
analiticamente elencati:
a) conto reso dal tesoriere comunale LA CASSA DI RAVENNA relativo al periodo 

01/01/2022 - 31/12/2022  (allegato "A");
b) conto reso dall'economo comunale per il periodo sopra citato (allegato "B");
c) conti resi dagli agenti contabili per l'anno 2022 (allegati da "C 1" a "C 5");
d) conto per l’anno 2022 della gestione dei titoli azionari di proprietà dell’Ente 

(allegato “D”);
e) conti resi dagli agenti contabili esterni (Allegati E1, E2, E3, E4, E5);

2. di depositare il presente atto presso la segreteria della competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dalla data di esecutivita' della 
delibera di approvazione del rendiconto di gestione;

Altresì, con separata votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D.L. 267/2000, per 
l’urgenza a provvedere



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

MILENA GARAVINI MARCELLO PUPILLO

Destinazioni:
     
 



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SERVIZIO - II Settore Ragioneria

DIRIGENTE: - Michele Mami

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 130 del 30/03/2023

OGGETTO: PARIFICAZIONE DEI CONTI RESI DAGLI AGENTI CONTABILI E 
CONSEGNATARI AZIONI PER L'ESERCIZIO 2022

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

Parere Favorevole
  

Forlimpopoli, 30/03/2023 

Il Capo Settore

Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

PROVINCIA DI FORLI’- CESENA

Delibera Giunta Comunale n. 36 del 30/03/2023

Oggetto:   PARIFICAZIONE DEI CONTI RESI DAGLI AGENTI 
CONTABILI E CONSEGNATARI AZIONI PER L'ESERCIZIO 2022

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile lo stesso giorno dell’adozione, per 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Forlimpopoli, 03/04/2023

IL CAPO SETTORE
 MARCELLO PUPILLO

























































COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SETTORE RAGIONERIA
Ufficio Ragioneria

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 130 del 30/03/2023

OGGETTO: PARIFICAZIONE DEI CONTI RESI DAGLI AGENTI CONTABILI E 
CONSEGNATARI AZIONI PER L'ESERCIZIO 2022

– Parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi degli artt. n. 49, comma 1, n. 147 bis, comma 1, e n. 153, 
comma 5, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Forlimpopoli,  30/03/2023     
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni


